СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 31 мая 2023 года        № 101-р

Об утверждении Положения о почетном
звании «Почетный гражданин
Сосновского муниципального округа
Нижегородской области»

В связи с приведением в соответствие с действующим

законодательством, руководствуясь статьей 21 Устава Сосновского

муниципального округа Нижегородской области, Совет депутатов решил:
1. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный гражданин

Сосновского муниципального округа Нижегородской области» согласно

приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить персональный состав Комиссии по предварительному

рассмотрению представлений к присвоению почетного звания «Почетный

гражданин Сосновского муниципального округа Нижегородской области»
согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Решение Земского собрания Сосновского муниципального района

Нижегородской области от 26.08.2021 № 75-р «Об утверждении Положения о

почетном звании «Почетный гражданин Сосновского муниципального района

Нижегородской области» отменить.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Совета

депутатов Сосновского

муниципального округа
Г.К.Карлинов

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа
А.С.Зимин

Приложение 1
к решению Совета депутатов
Сосновского муниципального

округа Нижегородской области
от 31.05.2023 № 101-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о почетном звании «Почетный гражданин Сосновского муниципального

округа Нижегородской области»

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин Сосновского муниципального округа

Нижегородской области» является личным пожизненным званием за особые

заслуги перед жителями округа в промышленном и сельскохозяйственном

производстве, образовании, здравоохранении, культуре, социальном

обеспечении населения, других сферах трудовой деятельности, в защите жизни,

здоровья, прав и свобод жителей округа.
1.2. Присвоение Почетного звания «Почетный гражданин Сосновского

муниципального округа Нижегородской области» (далее Почетное звание)

удостаиваются граждане, проживающие на территории Сосновского

муниципального округа Нижегородской области и за его пределами, тесно

связанные по характеру своей работы, государственной, общественно -
политической деятельности с Сосновским муниципальным округом

Нижегородской области.
1.3. Почетное звание является высшим знаком признательности жителей

Сосновского муниципального округа Нижегородской области.
1.4. Лицам, удостоенным Почетного звания, вручаются памятная медаль

под номером, лента и удостоверение.
Нагрудная медаль круглая, размером 37 мм. На лицевой стороне медали

рельефное изображение герба Сосновского муниципального округа

Нижегородской области. Внизу медали по окружности надпись: «Почетный

гражданин Сосновского округа». Все надписи и изображения на медали

выпуклые.
Лента – красного цвета с гербом Сосновского муниципального округа

Нижегородской области и надписью «Почетный гражданин Сосновского

муниципального округа».

2. Порядок представления к присвоению и присвоение
Почетного звания

2.1. Ходатайство о представлении к присвоению Почетного звания

возбуждается, как правило, в трудовом коллективе, где работает или работал

представляемый к званию.
Ходатайство может быть инициировано также Советом депутатов

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, главой местного

самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области,

общественными и общественно-политическими организациями в лице их

руководящих органов.
2.2. Представление о присвоении Почетного звания составляется на имя

главы местного самоуправления Сосновского муниципального округа

Нижегородской области в произвольной форме, но с обязательным изложением

оснований для присвоения Почетного звания, с указанием биографических

сведений о кандидатах, раскрывающих личные заслуги кандидата перед

Сосновским муниципальным округом Нижегородской области.
Представление подписывается руководителем предприятия, учреждения,

организации, председателем собрания или конференции трудового коллектива,

или председателем собрания акционеров. К представлению могут прилагаться

подписи населения в поддержку присвоения кандидату Почетного звания,

другие документы.
2.3. Глава местного самоуправления Сосновского муниципального округа

Нижегородской области с учетом рекомендаций комиссии по

предварительному рассмотрению представления к присвоению Почетного

звания готовит заключение о согласии или отказе (с изложением аргументов) в

присвоении Почетного звания и вносит в порядке нормотворческой

инициативы вопрос на рассмотрение очередного заседания Совета депутатов

Сосновского муниципального округа Нижегородской области.
2.4. Решение о присвоении Почетного звания считается принятым, если за

него проголосовало большинство депутатов, присутствующих на заседании

Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской

области, после чего подписывается главой местного самоуправления

Сосновского муниципального района Нижегородской области и председателем

Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области

и направляется для опубликования в газету «Сосновский вестник».
2.5. Оформление документов, касающихся присвоения Почетного звания,

возлагается на администрацию Сосновского муниципального округа.

3. Порядок награждения лиц, которым присвоено Почетное звание

3.1. Место и время награждения – награждение проходит, как правило во

время празднования Дня Сосновского муниципального округа, в

торжественной обстановке.
3.2. Медаль, ленту и удостоверение вручает, как правило, глава местного

самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области,

либо председатель Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области, либо лица, уполномоченные на это Советом депутатов

Сосновского муниципального округа Нижегородской области и главой

местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской

области.
3.3. Вручение вышеназванных знаков отличия производится от имени и

по поручению администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области и Совета депутатов Сосновского муниципального

округа Нижегородской области в торжественной обстановке с приглашением

представителей средств массовой информации, общественности.

3.4. Решение Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области и фотография почетного гражданина Сосновского

муниципального округа Нижегородской области с краткой характеристикой

публикуются в газете «Сосновский вестник».

4. Права и меры социальной поддержки, предоставляемые лицам,

удостоенными Почетного звания

4.1. Лица, удостоенные Почетного звания, имеют право:
- участвовать с правом совещательного голоса на всех заседаниях Совета

депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области;
- на безотлагательный прием главы местного самоуправления Сосновского

муниципального округа Нижегородской области, другими должностными

лицами администрации и Совета депутатов Сосновского муниципального

округа Нижегородской области;
- на ежемесячную денежную выплату (независимо от факта работы) в

размере 1500 рублей из средств бюджета Сосновского муниципального округа

Нижегородской области.
Выплата осуществляется независимо от факта получения ежемесячных

денежных выплат в соответствии с законодательством Российской Федерации и

Нижегородской области.
4.2. Финансирование мер социальной поддержки, установленных

пунктом 4.1. настоящего положения лицам, удостоенным Почетного звания,

осуществляется за счет средств бюджета Сосновского муниципального округа

Нижегородской области.

5. Заключительные положения

5.1. Лица, удостоенные Почетного звания, должны бережно относиться к

врученным им знакам отличия.
Дубликаты могут выдаваться, если утрата произошла при

обстоятельствах, когда награжденный не мог их предотвратить.
5.2. Запрещается учреждение и изготовление знаков, имеющих по

внешнему виду сходство с медалью.
5.3. Лишение Почетного звания может быть произведено изданием

решения Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области в случаях:
- осуждение лица по приговору суда - по представлению суда на

основании и в порядке, установленных законодательством Российской

Федерации;
- в случае личного отказа награжденного;
При этом памятная медаль и удостоверение подлежат возврату в

администрацию Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

Приложение 2
к решению Совета депутатов
Сосновского муниципального округа
Нижегородской области
от 31.05.2023 № 101-р

Состав

комиссии по предварительному рассмотрению представлений
к присвоению Почетного звания «Почетный гражданин Сосновского

муниципального округа Нижегородской области»

Председатель комиссии:
А.К.Галкин – генеральный директор АО «Сосновскагропромтехника»,

председатель Совета депутатов Сосновского муниципального округа
Нижегородской области.

Заместитель председателя комиссии:
Е.В.Федина – заместитель главы администрации округа, начальник

управления делами администрации Сосновского муниципального округа

Нижегородской области.

Секретарь комиссии:
И.А.Рогожина – руководитель аппарата Совета депутатов Сосновского

муниципального округа Нижегородской области.

Члены комиссии:
А.П. Верезгов – врач-хирург ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ», депутат Совета

депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области;
Г.К.Карлинов – начальник цеха деревообработки ИП «Зольникова Ю.Г.»,

депутат Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской

области;
Т.А. Киселева – директор ГКУ НО «Управление социальной защиты

населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области»;

председатель Совета женщин Сосновского муниципального округа

Нижегородской области;
А.В. Одинокова – председатель Сосновской районной организации

Нижегородской областной организации имени Александра Невского

общероссийской общественной организации «Всероссийское общества

инвалидов»; Почетный гражданин Сосновского района;
В.И.Чукавин – генеральный директор ООО «Тент-Пром», депутат Совета

депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области;
Т.А. Якимова – главный редактор газеты «Сосновский вестник».